L'absolu est ce qui est *en soi*, puisqu'il *se détache* du relatif. Il est *parfait*, et par là *divin*. Il est la condition *sans condition* de l'action humaine.

Reprenons successivement ces différents aspects.

### *L'en-soi et le relatif*

L'opposition terminologique entre «absolu» et «relatif» (*absolutum – relativum*) est d'un usage courant au XIII<sup>e</sup> siècle, à l'apogée de la scolastique médiévale. Citons Thomas d'Aquin:

«La relation ne peut être sans quelque chose d'absolu: car en tout relatif, il faut reconnaître (saisir intellectuellement) quelque chose qui se dit par rapport à soi-même en dehors de ce qui se dit par rapport à autre chose; ainsi l'esclave est quelque chose absolument, en dehors de ce qui se dit de lui par rapport au maître. Par conséquent il faut que cette relation-là par laquelle le père et le fils se distinguent [*sc. en Dieu*] ait quelque chose d'absolu dans quoi elle se fonde.»<sup>1</sup>

<sup>1</sup> THOMAS D'AQUIN, *Contra gentiles*, IV, 10: «Nam relatio non potest esse absque aliquo absoluto: in quolibet enim relativo oportet intelligi quod ad se dicitur, praeter id quod ad aliud dicitur; sicut servus aliquid est absolute, praeter id quod ad dominem dicitur. Relatio igitur illa per quam pater et filius distinguuntur, oportet quod habeat aliquod absolutum in quo fundetur.»

L'absolu dont Thomas d'Aquin parle ici d'une manière tout à fait générale et formelle est ce qui, en tant que tel, n'est pas en rapport avec autre chose (comme le sont le maître et l'esclave, le père et le fils, qui ne sont ce qu'ils sont que par le rapport de l'un à l'autre). L'absolu est le *non-relatif*, dont la connaissance et l'énoncé ne visent que lui-même. Il n'est – si rapport il y a – que rapport à soi-même (*Selbstbezüglichkeit*). La détermination relative est de plus une détermination secondaire : toute relation *présuppose* un absolu qui la fonde. Cet absolu, dans l'exemple du maître et de l'esclave, est l'être humain, puisque tous les deux, avant d'être maître ou esclave, sont des hommes, et le rapport accidentel de sujétion n'est possible que sur la base de la substantialité de cet être absolu. Il en va de même, au niveau théologique, pour le rapport de paternité-filiation entre les deux premières personnes de la trinité : cette relation se constitue sur la base de l'être unique et absolu de l'essence divine, qui n'est autre, pour Thomas, que l'être pur. La possibilité de la relation est fondée dans le caractère absolu de ce qui, en tant que relatif, se rapporte à autre chose. «[...] relatio non potest esse absque aliquo absoluto.»